取引先金融機関 各位

企業版ふるさと納税分野における協業開始のお知らせ

2025 年 7 月 9 日

株式会社 TKWM&A ファイナンス会計税務事務所

このたび株式会社 TKWM&A ファイナンス会計税務事務所は、企業版ふるさと納税の分野において、株式会社 JTB

と協業を開始する運びとなりましたので、下記の通りご報告申し上げます。

記

１．企業版ふるさと納税について

企業版ふるさと納税（正式名称：地方創生応援税制）とは、国が認定した地方自治体の地方創生事業に対し、企

業が寄附を行うことで法人税等の税額控除が受けられる制度です。

2016 年の創設以来、年々活用件数・寄附額ともに増加しており、2023 年度の実績は寄附額約 470 億円・寄附

件数 14,022 件に達しました。今後も寄附額は安定して拡大することが見込まれております。

２．協業の概要

本協業においては、JTB の有する観光・地域ソリューションの知見と、弊社の会計・税務・金融分野の専門性を融合し、

以下の領域で連携を強化してまいります。

(1) 地方公共団体向け支援

JTB 役割:観光地整備や地域ブランディングに関する助言/地域の魅力を活かしたプロジェクト提案

TKWM&A 役割:企業版ふるさと納税制度活用方法に関する助言/財務面からの事業計画策定支援

(2) 企業向け支援

JTB 役割:寄附先となる地域や事業の紹介・マッチング/寄附を通じた企業の CSR 活動の企画提案

TKWM&A 役割:税制面のメリット分析と最適寄附額提案/寄附実行に伴う会計・税務処理サポート

(3) 地域金融機関との連携

JTB 役割:地域の観光資源や産業に関する情報提供/地域活性化プロジェクトの企画・実施

TKWM&A 役割:地域金融機関向けの制度説明会の実施/企業版ふるさと納税を活用した地域振興策の財務面で

のアドバイス

３．お問い合わせ先

株式会社 TKWM&A ファイナンス会計税務事務所

本社所在地：東京都港区虎ノ門 1-23-1 虎ノ門ヒルズ森タワー18 階

電話番号：03-6823-4999    E-mail：info@tkwf.jp

                                                              以上

mailto:info@tkwf.jp